
                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR 
CUI   

 
DISPOZIŢIA Nr. 17 / 31.01.2023 

 

Privind constatarea încetării de drept – ca urmare a decesului - a plății indemnizației 
lunare pentru persoana încadrată în grad de handicap grav DRĂGAN Dorina-Elena 

 
  Primarul Comunei Fârliug, județul Caraș-Severin, d-na SĂRĂOR Elena Adriana, 

 
    Având în vedere referatul nr. 325 din 31.03.2023, întocmit de către doamna Șandru Liana, 
referat,  prin care se  propune emiterea unei dispoziții privind constatarea încetării de drept a 
plății indemnizației lunare pentru persoana încadrată în grad de handicap grav DRĂGAN 
Dorina-Elena, ca urmare a decesului acesteia.  
    Ținând cont de Certificatul de deces Seria D.12  nr. 037246, eliberat de primăria comunei 
Fârliug la data de 17.01.2023. 
   În conformitate cu prevederile: 
 art. 43 alin. (3) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap; 
 art. 30 alin. (2) din Anexa la H G. nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap. 

În temeiul prevederilor art. 154 alin. (1), art.155 alin (1) lit. e), art. 196  alin. (1) lit. 
b) și art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind  Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, primarul comunei Fârliug, 

                                                           DISPUNE: 
 

     Art.1 Încetarea de drept, începând cu data de 01.02.2023, a plății indemnizației 
lunare pentru persoana încadrată în grad de handicap grav DRĂGAN Dorina-Elena 

 (CNP 2500830113674) ca urmare a decesului persoanei cu handicap grav. 
     Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii, se încredinţează 
Compartimentul Contabilitate, Buget, Finanțe, Patrimoniu, Impozite și Taxe din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Fârliug. 
     Art.3 Prezenta dispoziţie poate fi contestată în condițiile Legii nr. 554/2004 a 
contenciosului      administrativ,coroborat cu dispozițiile Legii nr.53/2003 - Codul muncii ; 
     Art.4 Prezenta dispoziție intră în vigoare și se comunică, conform prevederilor  din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, la: 
- Instituția Prefectului – Județul Caraș-Severin, Compartimentul Contabilitate, Buget, 

Finanțe, Patrimoniu, Impozite și Taxe al aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Fârliug; 

- Persoana responsabilă cu gestionarea, pe linie de resurse umane,  a asistenților  personali, 
cu obligația transmiterii acesteia familiei persoanei nominalizate la art. 1. 

             P R I M A R,                                                                     Contrasemnează,                 
 Ec. SĂRĂOR ELENA-ADRIANA                                         Secretar general al comunei, 

              GAL Francisc-Remus  


